
 Università di Pisa 

I – 56100 PISA – ITALY Largo Pontecorvo, 3 Tel: ++39 +50 2212700 Net: LD@DI.UNIPI.IT Fax: ++39 +50 2212726 

Dipartimento di Informatica 

 
Pisa, 31 gennaio 2011 

 
PROVVEDIMENTO DI URGENZA N. 3 

 
IL PRESIDENTE DEL 

CONSIGLIO AGGREGATO  
DEI CORSI DI STUDIO IN INFORMATICA APPLICATA e in SICUREZZA INFORMATICA 

 
Visto: l’art. 28 “Presidente del consiglio del corso di studio” comma 1 lettera B dello Statuto dell’università 

di Pisa; 
 
Visto: l’art. 11 “Ordinamenti didattici dei corsi di studio” comma 1 del Regolamento didattico d’Ateneo (ai 

sensi del D.M. 22 ottobre 2004, n. 270) secondo il quale: gli ordinamenti didattici dei corsi di laurea e 
di laurea magistrale, deliberati contestualmente alla loro istituzione secondo le modalità indicate 
all’art. 9 del Regolamento didattico d’Ateneo (ai sensi del D.M. 22 ottobre 2004, n. 270), sono 
approvati dal Ministero dell’Università e della Ricerca ai sensi dell’art. 11 della legge 19 novembre 
1990, n. 341 e sono emanati con decreto del Rettore; 

 
Considerato: che con le stesse procedure sono approvate le modifiche agli ordinamenti; 
 
Visto: il punto 1 dell’allegato D del DM n. 17 del 22/9/10; 
 
Visto:  l’attuale Ordinamento Didattico del Corso di Laurea triennale in Informatica Applicata; 
 
Considerato: il ricevimento della nota prot. 7 del 28 gennaio 2011 “Attuazione DM 22/9/2010 n. 17. Indicazioni 

operative su offerta formativa 2011-2012”; 
 
Considerato: il risultato della consultazione informale dei membri del Consiglio aggregato dei Corsi di Studio in 

Informatica Applicata e in Sicurezza Informatica, avvenuta per via telematica; 
 
Considerata:  l'impossibilità di riunire in seduta ordinaria il Consiglio aggregato dei Corsi di Studio in Informatica 

Applicata e in Sicurezza Informatica in tempo utile: 
 

DELIBERA 
 

- le seguenti modifiche all’Ordinamento del Corso di laurea triennale in Informatica Applicata: 
 
inserimento tra le attività base e caratterizzanti di entrambi i curriculum Metodologico e Professionalizzante, del 
settore scientifico disciplinare: 

 ING-INF/05 Sistemi di elaborazione delle informazioni 
 

Il presente provvedimento di urgenza sarà sottoposto alla ratifica del Consiglio aggregato dei Corsi di Studio 
in Informatica Applicata e in Sicurezza Informatica. 
 

 
 

Il Presidente del Consiglio aggregato  
dei Corsi di Studio in Informatica Applicata e in Sicurezza Informatica 

 
prof. Fabrizio Baiardi 

 


